(28) 352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

  Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES – CEP 29330-000

1

INDICAÇÃO Nº  /2025
Vereador: LUCAS SILVA SOARES

Exmo. Sr. Presidente,

Nobres Edis,

Nesta oportunidade, usando de minhas prerrogativas expressas no Regimento Interno
desta Casa de Leis, INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Gênesis Alves Bechara, que
empreenda esforços junto à Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Social
objetivando a criação, de um convênio para a realização dos Cursos de Qualificação
Profissional a serem ofertados à nossa população de forma gratuita, neste Município.

Sala das Sessões, “João Batista Ferreira de Souza”, 20 MARÇO de 2025.

LUCAS SIVA SOARES
Vereador – PSD

Justificativa

A presente propositura  com intuido de fazer parcerias com  outras escolas de cursos
Profissionalizantes visando o desenvolvimento do nosso município e incentivando aos
Jovens está se formando e se preparando para o mercado de trabalho.

A referida indicação tem como objetivo ofertar cursos gratuitos a população para a
capacitação voltada para curso de Soldador,Caldereiro e Pintor industrial, formando e
qualificando munícipes para desenvolvimento..

A capacitação dos munícipes oferecem melhores oportunidades no mercado de trabalho,
onde muitos se encontram desempregados por falta de especialização ou conhecimento
na área. Portanto, esta indicação é apresentada para ofertar novos caminhos a nossa
população. Assim sendo, esperamos que o Prefeito Municipal acate esta propositura,
proporcionando a realização de mais esta benfeitoria em favor de nossos munícipes, cujo
objeto é de grande relevância, e solicito aos Nobres Edis apoio a presente Indicação.

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310033003000370030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br
https://www.camaraitapemirim.es.gov.br/
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
-21.00922555516893,%20-40.831457544573944
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38

		2025-03-20T13:49:42-0300